
Oggetto: Lavori di "ADEGUAMENTO SISMICO  SEDE MUNICIPALE" a valere sull 'FSC  2014-2020 e Decreto DDG n. 8150 del 24/07/2017- 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. Art. 32 del d. lgs. n. 50/2016 e succ. modifiche apportate col d.lgs 56/2017 ed art. 192 del d.lgs. 

267/2000 CUP: [E41H17000600003] Pagina 1 di 7 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

SETTORE TECNICO LL.PP. 
 

DETERMINA:    
 

N. 76 DEL REG. SETTORE 

N. 258 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 05/06/2019 

OGGETTO: 

Lavori di "ADEGUAMENTO SISMICO  SEDE 

MUNICIPALE" a valere sul FSC  2014-2020 e Decreto 

DDG n. 8150 del 24/07/2017- DETERMINAZIONE A 

CONTRATTARE. Art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e succ. 

modifiche apportate col D.Lgs 56/2017 ed art. 192 

del D.Lgs. 267/2000 CUP: [E41H17000600003] 
 

L’anno duemiladiciannove del mese di giugno del giorno cinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 

PREMESSO CHE: 

 la Regione Calabria ha pubblicato la “manifestazione di interesse per la concessione di 

contributi finalizzati alla esecuzione di interventi di adeguamento sismico o, eventualmente, di 

demolizione e ricostruzione degli edifici di interesse strategico” (OCDPC 344 del 09.05.2016 - 

art. 2 comma 1 punto b); 

CONSIDERATO: 

 Che l’Amministrazione Comunale ha determinato di procedere all’ adeguamento sismico  

dell’edificio che ospita la Sede Municipale, anche sede comunale di protezione civile; 

 Che l’edificio oggetto di richiesta di finanziamento risulta già censito nelle schede base del 

Piano di Protezione Civile Comunale  approvate con Deliberazione  di Giunta Comunale; 

 Che allo scopo l’Amministrazione Comunale ha disposto per il tramite del Responsabile del 

Settore Urbanistica dell’ Ente, Ing. Francesco Baratta, la Progettazione Definitiva dell’ 

Intervento: ADEGUAMENTO SISMICO  SEDE MUNICIPALE”; 

 Che con atto deliberativo Giuntale n. 14 del 20/02/2017 esecutivo, l’Ente ha provveduto all’ 

approvazione della progettazione definitiva dell’ intervento: ADEGUAMENTO SISMICO  SEDE 

MUNICIPALE”  redatta e sottoscritta dall’ ing. Francesco Baratta, ed il relativo Q.E. per 

l’importo complessivo di €. 741.132,21; 

 Che l’intervento in oggetto è stato inserito nello schema  programma  Triennale dell Opere 

Pubbliche del comune di Marano Principato per l’anno 2018-2020  approvato con atto 

Deliberativo della Giunta municipale n. 62  del 10/07/2017, esecutivo; 

 Che,con nota n. 270923 del 29/08/2017, la Regione Calabria Dipartimento 6 Infrastrutture-

Lavori Pubblici-Mobilità Settore 5 Lavori pubblici ha comunicato l’ammissione al finanziamento 



Oggetto: Lavori di "ADEGUAMENTO SISMICO  SEDE MUNICIPALE" a valere sull 'FSC  2014-2020 e Decreto DDG n. 8150 del 24/07/2017- 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. Art. 32 del d. lgs. n. 50/2016 e succ. modifiche apportate col d.lgs 56/2017 ed art. 192 del d.lgs. 

267/2000 CUP: [E41H17000600003] Pagina 2 di 7 

per la realizzazione dell’ intervento “ Adeguamento Sismico della Sede Municipale” per un 

importo complessivo di €. 738.480,00 a valere sui fondi FSC 2014/2020 giusto DDG n. 8150 

del 24/07/2017; 

 Che con Deliberazione di Giunta Comunale N. 125 del 12/12/2018 è stato approvato il Progetto 

Esecutivo a firma dell’Ing. Sergio Pagano dell’importo complessivo pari ad € 738.480,00; 

 Che con il medesimo atto deliberativo n. 125 del 13/12/2018 è stato altresi approvato il quadro 

economico dell’ intervento a corredo del progetto esecutivo, per come di seguito riportato; 

    

 QUADRO ECONOMICO 
Importo euro 

N. VOCI DI COSTO 

1 Importo lavori a base d'asta 388.917,41 € 

2 Oneri per la mano d'opera 185.432,82 € 

3 Oneri per la sicurezza (se presenti) non soggetti a ribasso 8.000,00 € 

4 TOTALE LAVORI (1+2+3) 582.350,23€ 

5 
Competenze 
tecniche 

5.1 Progettazione di fattibilità tecnica ed economica 0,00 € 

5.2 Progettazione definitiva 0,00 € 

5.3 Progettazione esecutiva 10.762,86 € 

5.4 Direzione lavori e certificato regolare esecuzione 17.767,29 € 

5.5 Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione         3.416,78 € 

5.6 Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione         8.541,96 € 

5.7 

Spese per attività tecnico amministrative connesse alla 
progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di 
verifica e validazione 0,00 € 

5.8 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste 
dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, 
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici 19.222,32 € 

5.9 Rilievi accertamenti ed indagini (Relazione geologica) 7.093,08 € 

6 Imprevisti ed altro 

6.1 Imprevisti sui lavori 0,00 € 

6.2 Lavori in economia (compreso iva) 7.625,00 € 

6.3 Trasporto a discarica 0,00 € 

7 Imposte e tasse 

7.1 I.V.A. sui lavori 58.235,02 € 

7.2 I.V.A. e cassa sulle competenze tecniche 10.883,41 € 

7.3 Oneri per rilascio visti, pareri, versamenti ANAC, ect         935,00 € 

8 Allacci 8.1 Allacciamenti ai pubblici servizi 0,00 € 

9 
Spese per gara e 
pubblicità 

9.1 Eventuali spese per commissioni giudicatrici 0,00 € 

9.2 Spese per pubblicità 0,00 € 

10 

Incentivi per 
funzioni tecniche 
(ex art.113 del 
D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i.) 10.1 Oneri per incentivi 11.647,00 € 

11 
Eventuali ulteriori 
tipologie di somme 
a disposizione 11.n Indicare eventuali ulteriori voci di costo 0,00 € 

12 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (5+6+7+8+9+10+11) 156.129,73 € 

COSTO TOTALE OPERAZIONE (4+12) 
ED IN  CT……………………………………………………………………………………………………………….. 

738.479,96 € 
738.480,00 € 

DATO ATTO che, in data 31 Maggio 2019,  e stata notificata la Convenzione riguardante la 

realizzazione dell’ intervento di “Adeguamento Sismico della Sede Municipale”, sottoscritta fra la 



Oggetto: Lavori di "ADEGUAMENTO SISMICO  SEDE MUNICIPALE" a valere sull 'FSC  2014-2020 e Decreto DDG n. 8150 del 24/07/2017- 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. Art. 32 del d. lgs. n. 50/2016 e succ. modifiche apportate col d.lgs 56/2017 ed art. 192 del d.lgs. 

267/2000 CUP: [E41H17000600003] Pagina 3 di 7 

Regione Calabria ed il Comune di Marano Principato, con n. 4784 del 21/05/2019 di Repertorio ed 

acclarata al prot. n. 3949 del 31/05/2019; 

Considerato ai sensi di quanto stabilito dall’ art. 192 del D.Lgs.267/2000, nonché quanto disposto  

dall’ art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. di cui al D.lgs 56/2017, che  le stazioni appaltanti 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, in conformità dei propri 

ordinamenti, determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

a) la stipula del contratto dovrà avvenire, sensi dell’art.32 comma 8 del D.Lvo 50/2016 e 

s.m.i. di cui al D.Lgs 56/2017, entro 60 giorni decorrenti dalla data di efficacia 

dell’aggiudicazione definitiva e nella forma pubblica amministrativa secondo quanto 

stabilito dall’art. 32, comma 14 del codice ed il decorso favorevole del termine dilatorio di 

cui al comma 9 del medesimo articolo 

b) l’esecuzione dei lavori  dovrà inizio entro QUARANTACINQUE giorni dalla stipula e 

registrazione del contratto nella forma pubblica amministrativa ai sensi dall’ art 32 comma 

14 di cui al D.lgs 50/2016 e successivo correttivo, a seguito di consegna, che potrà anche 

intervenire nelle more della stipula del contratto d’appalto, per ragioni di urgenza dettate 

dalla necessità di ’inizio dei lavori, risultante da apposito verbale; 

c) il termine per l'esecuzione e l'ultimazione è fissato in giorni QUATTROCENTO naturali e 

consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori (art. del Capitolato 

speciale d’appalto); 

d) nel caso di mancato rispetto del termine indicato per l’esecuzione delle opere verrà 

applicata, per ogni giorno di ritardo, una penale pari all’ uno per mille dell’importo 

contrattuale  ( art     del Capitolato speciale d’appalto); 

e) Il pagamento avverrà per stati d’avanzamento prodotti dalla Direzione dei lavori, dell’ 

ammontare netto di €. 100.000,00; 

f) il contratto nelle forme di cui all’ art. 32 comma 14 del D.Lvo 50/2016 e s.m.i. di cui al 

D.Lgs 56/2017 e in ragione dell’ importo è da intendersi stipulato a misura; 

g) nel caso di necessità di eventuali varianti saranno in conformità alle disposizioni di cui all’ 

art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e succ. m.i. di cui al D.Lgs. 56/2017 e s.m.i di cui al D.L. 32 

del 18/04/2019; 

h) per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le 

parti, si fa riferimento al Capitolato Speciale d'Appalto integrante il progetto esecutivo 

approvato nonché, ove necessario, alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al 

decreto legislativo 50/2016 e s.m. di cui al D.Lgs 56/2017 e successive modifiche di cui al 



Oggetto: Lavori di "ADEGUAMENTO SISMICO  SEDE MUNICIPALE" a valere sull 'FSC  2014-2020 e Decreto DDG n. 8150 del 24/07/2017- 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. Art. 32 del d. lgs. n. 50/2016 e succ. modifiche apportate col d.lgs 56/2017 ed art. 192 del d.lgs. 

267/2000 CUP: [E41H17000600003] Pagina 4 di 7 

D.L. 18/04/2019 n. 32, DPR 207/2010 per la parte ancora in vigore nonché delle 

disposizioni di cui al DM. 07/03/2018 n. 49 nelle fattispecie specifiche in esso richiamate; 

Accertato che l’intervento di che trattasi è finalizzato all’adeguamento sismico della sede 

municipale con carattere strategico e che pertanto la formulazione del progetto esecutivo è 

prevalentemente mirata a risolvere problemi di tipo strutturale; 

Dato atto che, trattandosi della sede municipale, risulta di fondamentale importanza effettuare 

tutte le lavorazioni interconesse di tipo edile ed impiantistico nel rispetto delle norme vigenti e al 

fine di ottenere l’agibilità completa dell’immobile; 

Dato atto che si ravvisa, nell’esecuzione dell’appalto, la necessità di effettuare l’intervento nel  

periodo più breve possibile, auspicando ad una contrazione dei tempi di realizzazione                        

dell’ intervento quale fattore premiante e fondamentale in modo anche da ridurre al minimo il 

trasferimento degli uffici municipali in altra localizzazione logistica, non potendosi effettuare lavori 

contestualmente all’ uso della struttura; 

Preso atto che, per quanto esposto nei punti precedenti, si ravvisa la necessità di ricorrere ad 

effettuare la gara con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 36 comma 9-bis in quanto i fattori qualità/tempo, oltre al fattore prezzo, risultano 

determinanti per addivenire ad una migliore e completa realizzazione dell’opera pubblica 

Tenuto conto di quanto sopra esposto, si da atto che  la scelta del contraente verrà effettuata ai 

sensi dell’ art. 36 comma 2 lett. d) del D.Lgs 50/ 2016 e s.m.i di cui al D.lgs 56/2017 come 

modificato dal D.L. 18/04/2019 n. 32  con gara di evidenza pubblica, mediante ricorso alla 

procedura aperta di cui all’ art. 60  del medesimo codice dei contratti, come modificato dal D.L. 

18/04/2019 n. 32 e  con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa giusto quanto 

contemplato dall’ art. 36  comma 9-bis  ultimo periodo del D.lgs 50/2016 e s.m. i. di cui al D.Lgs. 

56 2017 siccome modificato dal D.L. n. 32 del 18/04/2019;  

Che la  procedura di appalto sarà esperita attraverso la Centrale di Committenza CUC SERRE 

MENDICINO  cui l’ente ha aderito, secondo le modalità prescritte; 

Ritenuto doversi procedere all’ adozione di opportuno atto ai sensi del combinato disposto di cui  

all’ art. 192 del D.Lgs.267/2000, e dall’ art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. di cui al D.lgs 

56/2017; 

Visto il D.M. 07/03/2018 n. 49 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione de D.Lgs. 12 aprile 

2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

Visto il Decreto Sindacale n. 997 del 07/02/2019; 

Visto il Decreto Legislativo 50/2016 e succ.. modifiche di cui al D.lvo 56/2017; 

Visto il D.L. 18/04/2019 n. 32; 



Oggetto: Lavori di "ADEGUAMENTO SISMICO  SEDE MUNICIPALE" a valere sull 'FSC  2014-2020 e Decreto DDG n. 8150 del 24/07/2017- 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. Art. 32 del d. lgs. n. 50/2016 e succ. modifiche apportate col d.lgs 56/2017 ed art. 192 del d.lgs. 

267/2000 CUP: [E41H17000600003] Pagina 5 di 7 

Visto il TU 267/2000 e ss.mm; 

DETERMINA 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Di indire l’appalto dell’ intervento di "ADEGUAMENTO SISMICO SEDE MUNICIPALE" a valere sull 

'FSC  2014-2020 e Decreto DDG n. 8150 del 24/07/2017 dell’ importo complessivo di €. 

738.480,00 di cui €. 582.350,23 per lavori comprensivi degli oneri sicurezza pari ad €. 8.000,00 ed 

Oneri per la manodopera pari ad € 185.432,82, mediante procedura aperta ai sensi dell’ art. 60 del 

decreto legislativo n. 50/2016 siccome modificato dal D.lgs 56/2017; 

Di procedere,  alla scelta del contraente ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lett. d) del D.Lgs 50/ 2016 

e s.m.i di cui al D.lgs 56/2017 come modificato dal D.L. 18/04/2019 n. 32  con gara di evidenza 

pubblica, mediante ricorso alla procedura aperta di cui all’ art. 60  del medesimo codice dei 

contratti, come modificato dal D.L. 18/04/2019 n. 32 e  con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa giusto quanto contemplato dall’ art. 36  comma 9-bis  ultimo periodo del D.lgs 

50/2016 e s.m. i. di cui al D.Lgs. 56 2017  e s.m.i apportate con il  D.L. n. 32 del 18/04/2019; 

Di  dare atto: 

Che la procedura di appalto sarà esperita attraverso la Centrale di Committenza CUC SERRE 

MENDICINO  cui l’ente ha aderito,secondo le modalità prescritte conformemente alle vigenti 

disposizioni e norme di riferimento; 

Che ai sensi di quanto stabilito dall’ art. 192 del D.Lgs.267/2000, nonché quanto disposto  dall’ art. 

32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. di cui al D.lgs 56/2017, le stazioni appaltanti prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, in conformità dei propri 

ordinamenti, determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Di adottare la presente ai sensi di quanto disposto dall’ art. 192 del D.Lgs.267/2000 e dall’ art. 32 

comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. di cui al D.lgs 56/2017; 

Di Stabilire che ai fini del contratto conseguente l’aggiudicazione, le finalità, le modalità di 

stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e comunque comprese nel 

Capitolato Speciale d’appalto e nello schema di Contratto integrante il progetto esecutivo ai sensi 

dell’art. 43 del Regolamento Generale approvato con il D.P.R. n. 207 del 2010 applicabile per la 

parte ancora in vigore nonché del DM. 07/03/2018 n. 49; 

DI DARE ATTO: 

Che la spesa complessiva per la realizzazione dell’ intervento in oggetto, risulta prevista nel 

Bilancio dell’ ente anno 2018 capitolo n. 1315 dell’ importo complessivo di €. 738.480,00 giusto 

finanziamento della Regione Calabria DDG n. 8150 del 24/07/2017; 



Oggetto: Lavori di "ADEGUAMENTO SISMICO  SEDE MUNICIPALE" a valere sull 'FSC  2014-2020 e Decreto DDG n. 8150 del 24/07/2017- 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. Art. 32 del d. lgs. n. 50/2016 e succ. modifiche apportate col d.lgs 56/2017 ed art. 192 del d.lgs. 

267/2000 CUP: [E41H17000600003] Pagina 6 di 7 

Che il Responsabile del Procedimento (RUP) dell’ intervento è il Responsabile del Settore LL.PP 

Geom. Luigi A. Patitucci, giusto Decreto Sindacale prot. 5489 del 13/09/2017; 

DI ATTESTARE: 

La regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147-

bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 Che ai sensi dell’art.6 della L.241/1990 e ss.mm., dell’art.6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che 

possano incidere sul presente provvedimento. 

 Che, nel rispetto di quanto previsto dal D. Lgs. n. 97/2016, il presente atto sarà pubblicato 

all’Albo Pretorio on line del Comune e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

internet www.comune.maranoprincipato.cs.it. 

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D.Lgs. 267/00 che il seguente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica. 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 

147-bis, comma 1, del D.Lgs 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore. 

Di Prendere Atto che il Codice identificativo gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti 

pubblici (AVCP), di lavori, servizi e forniture, ottenuto attraverso la procedura sulla Piattaforma 

SIMOG dell’ ANAC e’ il seguente: [7929941A52] 

Di dare comunicazione della presente ai capogruppo consiliari e Prefettura; 

Di Trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to:  Geom. Giovanni TENUTA  F.to: Geom. Luigi PATITUCCI 

 



Oggetto: Lavori di "ADEGUAMENTO SISMICO  SEDE MUNICIPALE" a valere sull 'FSC  2014-2020 e Decreto DDG n. 8150 del 24/07/2017- 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. Art. 32 del d. lgs. n. 50/2016 e succ. modifiche apportate col d.lgs 56/2017 ed art. 192 del d.lgs. 

267/2000 CUP: [E41H17000600003] Pagina 7 di 7 

 

 

 Impegno  N°  2127 Anno 2018 Euro 220.000.00 

 Impegno N°            5 Anno 2020 Euro     380.000,00 

 Impegno  N°       1 Anno 2021  Euro  138.480,00 
                                                           
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

01 05 2 02 1315 

 

 

Previsioni Iniziali Euro Impegno 

Previsioni esecutive Euro bilancio 2018 

Previsioni Attuali  Euro re imputato 

Impegni definitivi Euro parzialmente  

Disponibilità Euro 
nel triennio 

2018-2020-2021 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 x Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 x Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 05/06/2019 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Marano Principato, lì 06/06/2019 Il Responsabile del Settore 

Geom. Luigi PATITUCCI 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 409 del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 06/06/2019 al 21/06/2019 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 06/06/2019 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to:   

 


